浙江工业大学（
	创业学院
	）文件

浙工大创业学院〔2023〕3号

浙江工业大学创业学院关于印发本科生

第二课堂创新创业实践学分认定标准的通知
各学院：
现将《浙江工业大学本科生第二课堂创新创业实践学分认定标准》印发给你们，请结合本单位工作实际，认真予以落实。

附件：浙江工业大学本科生第二课堂创新创业实践学分认定标准

浙江工业大学创业学院
                                   2023年8月7日

浙江工业大学本科生第二课堂

创新创业实践学分认定标准

根据《浙江工业大学本科生第二课堂学分制度管理办法》（浙工大教〔2021〕29号）要求，为进一步强化学校创新创业教育，培养学生创新精神、增强创业意识、提高创新创业能力，规范创新创业实践学分的认定工作，特制定本办法。

第一条  创新创业实践是指学生在教师指导下所进行的旨在促进知识运用，拓展专业视野，激发专业兴趣、提升创新意识和实践能力等相关的课内外教学、实践活动。创新创业实践是本科生大学学习生活中的重要组成部分之一，是全面提升大学生综合素质的训练平台，是引导大学生树立新观念、增强自主发展动力的有效载体。

第二条  学校要求每个学生在校学习期间，需获得培养计划规定的创新创业实践1学分（32学时计为1学分）方可毕业。根据创新创业实践类型的不同，可分为以下5类：

（1）认定成果类：本科生可以撰写学术论文、申请发明专利、软件著作权等形式发表创新创业成果，以公开发表论文材料、专利授权、软件著作权登记等作为认定依据。

（2）创业培训类：本科生可以参加创新创业培训、开放课程(MOOCs)或听取创新创业讲座（沙龙）学习增长自身创新创业能力，培训和慕课以相关考核成绩单或结业证书（电子版或纸质版均可）等作为认定依据，讲座（沙龙）以活动心得作为认定依据。

（3）科技实践与科技竞赛类：包括学科竞赛、创新创业训练计划（包括省新苗人才计划）、科研实践综合训练等，以结题情况和取得的成绩等作为认定依据。

（4）创业实践类：本科生可以通过参与创业类竞赛、自主创业提升创新创业能力，以自主创业有关证明材料作为认定依据。

（5）其他类：学生参加由学院审定、创业学院备案并事先公布的其它创新创业活动或项目，以活动或项目有关材料作为认定依据。

第三条  学生凭参加创新创业实践活动的相关证明材料向所在学院提出学分认定申请。学院对学生申报材料进行审核、登记并予以公示。公式结束后，对无异议的学生登记创新创业实践学分并将学分材料提交创业学院；创业学院对全校申报情况进行审核和汇总，学生获得的创新创业实践学分记入成绩系统。

第四条  第二课堂创新创业实践成绩认定等级根据学生在校期间累计获得的学时分为优秀、良好、中等、及格、不及格五个等级。累计获得学时达到64个学时（含）以上或者单项48学时（含），成绩等级记为优秀；累计达到48个学时（含）以上或者单项40学时（含），成绩等级记为良好；累计达40学时(含)为中等或单项32学时（含），成绩等级记为中等；累计达到32个学时（含）以上，成绩等级记为及格；不足32个最低学时要求的，成绩等级记为不及格。

第五条  争议处理办法。学生对认定结果如有异议，可向所在学院提出复议申请；由创业学院和学生所在学院合议，并提出处理意见。

第六条  凡经查在创新创业实践学分审核过程中，弄虚作假者，将取消所得学分；学生将按照课程考核舞弊相关条例处理。

第七条  本办法自2021级起实施，由创业学院负责解释。
附件1：
浙江工业大学本科生第二课堂创新创业实践学时计算方法

	类别
	内容
	级别
	学时
	考核方式
	备注

	结果性
	公开发表论文
	TOP学术期刊
	第一作者64学时
	以本校名义公开发表

，第二作者及以下以第一作者得分，依次乘系数0.8，0.6（第三作者以后不予认定）后分值保留小数点后一位数字，按四舍五入法计算。
	级别参照浙江工业大学人事处网站最新的期刊分类

	浙江工业大学A类学术期刊
	第一作者48学时

	浙江工业大学B类学术期刊
	第一作者32学时
	以学生作为第一作者，且以本校名义公开发表，

第二作者及以下以第一作者得分，依次乘系数0.7，0.5（第三作者以后不予认定）后分值保留小数点后一位数字，按四舍五入法计算。

	其它正式出版的学术刊物、学术会议论文或内部刊物
	第一作者16学时

	专利
	发明专利
	第一专利人64学时
	以授权证书为准，第二专利人及以下以专利人得分，依次乘系数0.8，0.7，0.6，0.5（第五以后均0.5）后分值保留小数点后一位数字，按四舍五入法计算。

	实用新型专利
	第一专利人32学时

	外观专利
	第一专利人16学时

	专利转让
	第一专利人32学时

	著作
	撰写中英文科技专著
	第一作者

64学时
	以出版物为准，第二作者及以下以第一作者得分依次乘系数0.7，0.5（第三作者以后不予认定）后分值保留小数点后一位数字，按四舍五入法计算。

	翻译或主编科技著作，编著文学艺术类作品
	第一作者

32学时

	软著
	软著
	第一登记人32学时
	以授权证书为准，第二名及以下以第一名得分，依次乘系数0.8，0.7，0.6，0.5（第五以后均0.5）后分值保留小数点后一位数字，按四舍五入法计算。
	以工研院出具的转让认定书为准。

	软著转让
	第一登记人32学时

	各类科技、学科竞赛
	见(附件2)
	8-96学时
	获国际、国家、

省、校级、院级奖励文件或证书

	创业竞赛
	见(附件2)
	8-96学时
	获国际、国家、

省、校级、院级奖励文件或证书

	通过的科研项目鉴定
	见(附件2)
	8-96学时
	以本校作为第一单位的国家级、省级验收的鉴定报告为准

	过程性

	创业类培训
	省级、市级以上
	32学时
	证书
	类别由创业学院认定

	校级以上
	16学时

	创新创业中国慕课或超星慕课结业证书

	16学时
	合格证书
	附结业证书或者结课记录

	参加创新创业学术报告、讲座、论坛

	2-4学时
	每次提供讲座心得（800字以上）。
	讲座、报告、论坛需提前在创业学院备案

	科研实践综合训练
	参与导师科研项目
	32学时/项
	参与导师科研团队的科研项目研究、课题实验的以项目结题书中的参与人员名单认定，且学生需提交相应的报告并由导师签署意见，其中导师认定结果为优秀的可得1分。
	非培养计划规定课程教学内容,以结题报告为准。

	创新创业训练项目、新苗人才计划（创新类）
	国家级
	48学时
	立项未结题可得30%分数，结题并通过可获得100%分数。

	省级
	32学时

	校级
	16学时

	院级
	8学时

	创新创业训练项目、新苗人才计划（创业类）
	国家级
	48学时
	立项未结题可得30%分数，结题并通过可获得100%分数。

	省级
	32学时

	校级
	16学时

	院级
	8学时

	自主创业
	入驻创业园孵化
	16学时
	提供相关材料
	由创业学院认定

	正式注册
	32学时

	正式注册并且纳税
	48学时

	其他类
	未在上述范围内包含，经学校职能部门和学院审核认定的其它活动或项目。
	0-16学时
	学生提供相应证明材料

附件2：
各类科研项目和学科竞赛等级分值

	项  目
	级  别
	获奖等级
	学时
	备注

	通过的科研项目鉴定和学科竞赛
	国际、国家级
	特等奖
	96
	以名次计奖的竞赛项目，获得第1至第3名等同相应竞赛一等奖；第4至第6名等同二等奖；第7至12名等同三等奖。

	一等奖
	80

	二、三等奖、单项奖
	64

	鼓励奖或优胜奖
	32

	参赛奖
	16

	省（部）级
	特等奖
	64

	一等奖
	48

	二、三等奖、单项奖
	32

	鼓励奖或优胜奖
	24

	参赛奖
	16

	特等奖
	32

	校级
	一等奖
	24

	二等及以后
	16

	院级
	其它获奖者
	8

备注：

1.科研项目和学科竞赛的认定范围根据学校教务处、团委及创业学院每年发布的名录为准。

2.集体项目可根据排名申请学分，方法是：前四名按排名依次乘以调节系数0.8、0.7、0.6、0.5，第五名后均乘以调节系数0.4; 若为没有排名的团体项目，组长得分为：名次对应分数*0.8，其余组员均为：名次对应学分*0.6。乘以调节系数后的分值保留小数点后一位数字，按四舍五入法计算。

3.科研项目鉴定以获得通过的且以本校作为第一单位的国际级、省级验收的鉴定报告为准。
	创业学院
	2023年10月27日印发